



عکس: ایرنا

## حمله تمام عیار به رکود تولید

صالحی نیا، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت: فعال سازی و رفع مشکل واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، اولویت دولت است

واحدهای صنعتی توسعه بازار آنها است. توسعه بازار بستگی به میزان قدرت خرید مردم و تأمین منابع مالی برای پیشبرد پروژه‌هاست که البته به نحوی باید صورت پذیرد که امکان ارجاع کار و سفارش به واحدهای داخلی فراهم شود. لذا با بهبود توان خرید مردم و افزایش توان مالی دولت می‌توان امیدوار بود که سال آینده صنعت کشور وضعیت بهتری داشته باشد.

البته از سایر عوامل مانند پشتیبانی دولت از صنایع نباید چشم پوشی کرد که از جمله می‌توان به اجرای رونق تولید در سال جاری و ارائه برنامه تداوم این طرح در سطوح گسترده‌تر سال آینده اشاره کرد. از سویی با توجه به افزایش میزان جذب سرمایه‌های خارجی و توسعه روابط با کشورهای توسعه یافته و رفع برخی از محدودیت‌ها با توجه به اجرایی شدن برجام شاهد جذب منابع بیشتر خارجی خواهیم بود. لذا نکته‌ای که بدنه دولت باید به آن توجه کند تثبیت سیاست‌های اتخاذ شده و حمایت از سرمایه‌گذاران است تا بتوان در مسیر درستی حرکت کرد.

یکی از انتقادهایی که به مجموعه وزارت صنعت وارد شده موضوع احیای واحدهای صنعتی است که در دولت گذشته تعطیل و یا بحرانی شدند. در حالی که شمامی گویند خیلی از واحدهای صنعتی احیا شده‌اند، فعالان حوزه صنعت معتقدند چنین اتفاقی رخ نداده و چه بسا بر تعداد تعطیل شدگان افزوده شده است. با این توضیح لطفاً در مورد وضعیت واحدهای صنعتی، واحدهای احیا شده و واحدهایی که تعطیل شدند توضیح دهید.

دولت یازدهم طی این سال‌ها و بویژه سال پایانی خود اقدامات مهمی در جهت فعال سازی واحدهای تعطیل شده یا واحدهایی که کمتر از ظرفیت خود کار می‌کنند انجام داد. با تمام قوا به جنگ رکود حاکم بر بنگاه‌های تولیدی رفتیم. طرح رونق تولید به طور ویژه به فعال سازی و رفع مشکل واحدهای تولیدی کوچک و متوسط پرداخت. گزارش و شواهد حاکی از فعال سازی بخشی از این واحدها است و اگر شکی به این موضوع هست می‌توان با حضور نمایندگان رسانه‌ها و افراد بی‌غرض از واحدهای فعال شده بازدید کرد. البته کمیته‌های نظارت طرح رونق تولید در استان‌ها مشغول فعالیت شده‌اند و گزارش‌های خود را در سامانه ثبت می‌کنند. اولین

صدور دستورالعمل و بخشنامه‌ها توسط بانک مرکزی، پیگیری صدور بخشنامه‌های سازمان امور مالیاتی و سازمان تأمین اجتماعی، استفاده از ظرفیت صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک، طراحی و راه‌اندازی سامانه بهین یاب به منظور پرداخت و نظارت بر تسهیلات و ایجاد سازوکار لازم برای پذیرش واحدهای حوزه کشاورزی مدنظر قرار گرفت.

طی سه سال و نیم فعالیت دولت یازدهم چه میزان سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه تولید جذب شده است و بیشترین حوزه که مورد استقبال قرار گرفته است را عنوان کنید. آیا روندی که طی این مدت بخصوص در جذب سرمایه‌های خارجی اتفاق افتاده است رضایت دارید؟

با گشایش‌های انجام شده در عرصه بین‌المللی در بخش صنعت، معدن و تجارت پس از برجام ۶۴ پروژه با سرمایه‌گذاری خارجی با حجم سرمایه‌گذاری ۵/۴۶ میلیارد دلار در هیأت سرمایه‌گذاری خارجی تصویب شده است که ۶۱ درصد از نظر تعداد و ۴۷ درصد از نظر حجم سرمایه‌گذاری کل طرح‌های مصوب سرمایه‌گذاری خارجی در تمام بخش‌های اقتصادی کشور را شامل می‌شود. این در حالی است که در ایران در کل سال ۲۰۱۵ در تمامی بخش‌ها ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی داشتیم. بخش صنعت و معدن در دوره فعالیت دولت یازدهم از جمله بخش‌های پیشرو بوده است. در دولت یازدهم ۱۵۹ طرح در بخش صنعت و معدن با سرمایه‌گذاری خارجی بیش از ۸ میلیارد دلار و با برآورد اشتغالزایی ۲۱ هزار و ۴۰۰ نفر به تصویب رسیده است که از این تعداد ۶۸ طرح به بهره‌برداری رسیده و ۹۱ پروژه آن در مراحل اجرایی است. کشورهای عمده سرمایه‌گذار در دوران پساربرجام عمدتاً کشورهای اروپایی از جمله اسپانیا، آلمان و ایتالیا بوده‌اند.

سال آینده وضعیت صنعت را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ لطفاً این امر را در حوزه‌هایی چون خودرو و واحدهای تولیدی پیش‌بینی کنید؟ آیا احتمال افزایش جذب سرمایه خارجی و یا حتی داخلی وجود دارد؟

در مورد پیش‌بینی وضعیت صنعت در سال آینده قبل از هر چیز باید گفت مهم‌ترین عامل در بهبود وضعیت

«حمایت از تولید منجر به رونق اقتصاد و بازار می‌شود.» این جمله‌ای است که در روزهای رکود بارها از سوی کارشناسان اقتصادی شنیده‌ایم. به رغم تمام این گفته‌ها طی سال‌های اخیر که چشم همه به این حوزه بود تا برای اشتغالزایی و رونق تولید کاری انجام دهد حرکت‌ها لاکستی شد. اما اینکه سهم دولت و بخش خصوصی از این روند تا چه حد بوده نیازمند بررسی‌های ریشه‌ای است و لی وزارت صنعت نشان داد که با دست خالی هم می‌تواند برای ظرفیت‌سازی و افزایش تولید کارهایی را انجام دهد. گزارش‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که تولید کنندگان نسبت به سال گذشته حداقل در قیاس با دولت قبل حرکت‌های توسعه‌ای انجام دادند اما با توجه به عمق رکود و چالش‌هایی که پیرامون فعالان صنعتی وجود دارد و هنوز بر طرف نشده است این بخش نتوانست در جایگاه خود بازیگر خوبی باشد. معاون وزیر صنعت وقتی می‌خواهد در مورد وضعیت آتی صنعت صحبت کند بدون هیچ شک و تردیدی تصویر خوبی را رسم می‌کند و می‌گوید خیلی از کارهایی که طی سه سال و نیم دولت یازدهم انجام دادیم طی سال آینده بروز و ظهور پیدا می‌کند. لذا از دست‌رازی پیش‌بینی‌ها، تولید کنندگان به جهش فروش و تولید دست پیدا می‌کنند. در ادامه متن گفت‌وگویی با محسن صالحی نیا معاون اقتصادی وزیر صنعت، معدن و تجارت می‌آید:

آخرین اقدامات صورت گرفته در مورد پروژه رونق تولید و آثار و عملکردهای آن در حوزه صنعت را تشریح کنید؟

قرار بود در این پروژه ۷ هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی به میزان ۱۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات دریافت کنند. خوشبختانه این برنامه به صورت کامل محقق شد. در حال حاضر ۲۲ هزار واحد صنعتی رقمی بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات دریافت کردند. با تفاهم و تعامل میان مجلس، بانک‌ها و ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی طرح‌های نیمه تمام در اولویت پرداخت تسهیلات قرار گرفتند. لذا ۶ موضوع برای به سرانجام رسیدن این پروژه شامل فعال سازی کارگروه تسهیل استانی و ایجاد کارگروه ملی رفع موانع تولید، پیگیری